

Wijziging van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden in verband met de modernisering daarvan, alsmede wijziging van enige andere wetten

VOORSTEL VAN WET

Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben dat het wenselijk is de ingevolge artikel 103 van de Grondwet gestelde regels inzake uitzonderingstoestanden te moderniseren door de beperkte noodtoestand te laten vervallen alsmede enkele andere wijzigingen aan te brengen, en dat het daarom nodig is de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden en enkele andere wetten te wijzigen;

Zo is het, dat Wij, de Afdeling advisering van de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I

De **Coördinatiewet uitzonderingstoestanden** wordt als volgt gewijzigd:

A

Het opschrift van paragraaf 1 komt te luiden: § 1. Afkondiging en opheffing van de noodtoestand.

B

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt "beperkte noodtoestand of de algemene noodtoestand" vervangen door "noodtoestand".
2. In het tweede lid wordt "beperkte noodtoestand en van de algemene noodtoestand" vervangen door "noodtoestand".
3. Er wordt een lid toegevoegd, luidende:
 4. De noodtoestand kan worden afgekondigd voor het gehele grondgebied van Nederland, uitsluitend voor het Europese deel van Nederland of uitsluitend voor één of meer openbare lichamen.

C

In artikel 2 wordt "hetzij de beperkte noodtoestand hetzij de algemene noodtoestand" vervangen door "de noodtoestand".

D

Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd:

1. Voor de tekst wordt de aanduiding "1." geplaatst.
2. Het eerste lid (nieuw) wordt als volgt gewijzigd:
 - a. De aanhef komt te luiden: De noodtoestand wordt opgeheven:.
 - b. In onderdeel a wordt "beperkte noodtoestand of de algemene noodtoestand" vervangen door "noodtoestand".
3. Er wordt een lid toegevoegd, luidende:
 2. De noodtoestand kan worden opgeheven voor het gehele grondgebied van Nederland, uitsluitend voor het Europese deel van Nederland of uitsluitend voor één of meer openbare lichamen.

E

Artikel 4 vervalt.

F

In artikel 5, tweede lid, wordt "Onze Minister van Justitie" vervangen door "Onze Minister van Justitie en Veiligheid".

G

Artikel 6 komt te luiden:

Artikel 6

Door opheffing van de noodtoestand eindigt van rechtswege de werking van de bepalingen die in werking zijn gesteld ingevolge een in artikel 8, eerste lid, bedoeld besluit.

H

Het opschrift van paragraaf 2 komt te luiden: § 2. Inwerkingstelling en buitenwerkingstelling van noodwetgeving gedurende de noodtoestand.

I

Artikel 7 vervalt.

J

Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid komt te luiden:

1. Bij het koninklijk besluit, bedoeld in artikel 1, eerste lid, worden voor Nederland of een gedeelte daarvan bepalingen in werking gesteld die voorkomen in de bij deze wet behorende bijlage. Voorts kunnen na afkondiging van de noodtoestand de in de vorige zin bedoelde bepalingen bij afzonderlijk koninklijk besluit, op voordracht van Onze Minister-President, voor Nederland of een gedeelte daarvan in werking worden gesteld.

2. In het tweede lid wordt "het in het eerste lid bedoelde besluit" vervangen door "een in het eerste lid bedoeld besluit".

K

In artikel 9, eerste zin, wordt "een noodtoestand" vervangen door "de noodtoestand", en wordt "op de bij deze wet behorende lijsten A en B" vervangen door "in de bij deze wet behorende bijlage".

L

In artikel 9b wordt "op de bij deze wet behorende lijsten A en B" vervangen door "in de bij deze wet behorende bijlage".

M

In artikel 9c wordt "de artikelen 7, eerste lid, of 8, eerste lid," vervangen door "artikel 8, eerste lid".

N

In artikel 9d wordt "de artikelen 7, eerste lid, of 8, eerste lid," vervangen door "artikel 8, eerste lid".

O

Lijst A vervalt.

P

Lijst B wordt als volgt gewijzigd:

1. Het opschrift komt te luiden: Bijlage, bedoeld in artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand.

2. In de aanhef wordt "de algemene noodtoestand" vervangen door "de noodtoestand".

3. Na de zinsnede met betrekking tot de Wet veiligheidsregio's wordt ingevoegd:

van de Veiligheidswet BES:

de artikelen 62 en 63;

4. De zinsnede met betrekking tot de Postwet 2009 komt te luiden:

van de Postwet 2009:

de artikelen 67 en 70;

Q

Artikel 12 komt te luiden:

Artikel 12

Deze wet wordt aangehaald als: Coördinatiewet uitzonderingstoestand.

Artikel II

De **Wet buitengewone bevoegdheden burgerlijk gezag** wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1, eerste lid, wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

B

In artikel 10, derde lid, wordt "artikel 7, eerste lid, of 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

C

In artikel 18, eerste lid, wordt "de algemene noodtoestand" vervangen door "de noodtoestand".

D

In artikel 31 wordt "de beperkte of de algemene noodtoestand" vervangen door "de noodtoestand".

Artikel III

De **Oorlogswet voor Nederland** wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1, eerste lid, wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

B

In de artikelen 3, 7, vijfde lid, 9, eerste en vierde lid, 10, 11, 12, 13, 14 en 65 wordt "beperkte of de algemene noodtoestand" telkens vervangen door "noodtoestand".

C

In de artikelen 66, eerste lid, en 67 wordt "beperkte en de algemene noodtoestand" vervangen door "noodtoestand".

Artikel IV

In artikel III, eerste lid, van de **Wet bescherming staatsgeheimen** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel V

De **Noodwet rechtspleging** wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1, eerste lid, wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

B

In artikel 8 wordt "Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel VI

In artikel 110, eerste lid, van de **Vreemdelingenwet 2000** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel VII

In artikel 1, eerste lid, van de **Wet verplaatsing bevolking** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel VIII

In artikel 52, eerste lid, van de **Wet veiligheidsregio's** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel IX

In artikel 62, eerste lid, van de **Veiligheidswet BES** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel X

In artikel 2, eerste lid, van de **Noodwet financieel verkeer** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XI

In artikel 8.1, eerste lid, van de **Comptabiliteitswet 2016** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XII

In artikel 1, eerste lid, van de **Wet militaire inundatiën** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XIII

In artikel 20, eerste lid, van de **Kaderwet dienstplicht** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XIV

De **Inkwartieringswet** wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 5a, eerste lid, wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

B

In de artikelen 42, tweede en derde lid, en 51, tweede lid, wordt "beperkte of de algemene noodtoestand" vervangen door "noodtoestand".

Artikel XV

De **Omgevingswet** wordt als volgt gewijzigd:

A

In de artikelen 16.35 en 16.44 wordt "een noodtoestand als bedoeld in de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "de noodtoestand als bedoeld in de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

B

In artikel 19.17, eerste lid, wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XVI

In artikel 1a, eerste lid, van de **Wet behoud scheepsruimte 1939** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XVII

In artikel 57, eerste lid, van de **Luchtvaartwet** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XVIII

De **Vervoersnoodwet** wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 2, eerste lid, wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

B

In artikel 21, derde lid, wordt "artikel 7, eerste lid, of 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XIX

De **Havennoodwet** wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 2, eerste lid wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

B

In artikel 17, derde lid, wordt "artikel 7, eerste lid, of 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XX

In artikel 59, eerste lid, van de **Wet vervoer gevaarlijke stoffen** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XXI

In artikel 2, eerste lid, van de **Vaarplichtwet** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XXII

In artikel 2, eerste lid, van de **Binnenvaartwet** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XXIII

De **Scheepvaartverkeerswet** wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 37, eerste lid, wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

B

In artikel 39, eerste lid, wordt "beperkte of de algemene noodtoestand" vervangen door "noodtoestand".

Artikel XXIV

De **Loodsenwet** wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 50, eerste lid, wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

B

In artikel 53 wordt "beperkte of de algemene noodtoestand" vervangen door "noodtoestand".

Artikel XXV

In de artikelen 14.2, eerste lid, en 14.3 van de **Telecommunicatiewet** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XXVI

De **Postwet 2009** wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 68, eerste lid, wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

B

In artikel 69 wordt "de artikelen 7, eerste lid, of 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XXVII

In artikel 8a, eerste lid, van de **Wet rijonderricht motorrijtuigen 1993** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XXVIII

In artikel 9.2, eerste lid, van de **Wet luchtvaart** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XXIX

De **Wegenverkeerswet 1994** wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 3, eerste lid wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

B

In artikel 4, vijfde lid, wordt "beperkte of de algemene noodtoestand" vervangen door "noodtoestand" en wordt "artikel 7, eerste lid, of 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XXX

In artikel 22c van de **Distributiewet** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XXXI

In artikel 1, eerste lid, van de **Hamsterwet** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XXXII

In artikel 3, eerste lid, van de **Vorderingswet** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XXXIII

In artikel 3, eerste lid, van de **Prijzennoodwet** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XXXIV

In artikel 17, tweede lid, van de **Bodemproductiewet 1939** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XXXV

In artikel 4, eerste lid, van de **Noodwet voedselvoorziening** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XXXVI

De **Noodwet arbeidsvoorziening** wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 2, eerste lid, wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

B

In artikel 47 wordt "de artikelen 7, tweede lid, en 8, tweede lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" telkens vervangen door "artikel 8, tweede lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XXXVII

De **Noodwet Geneeskundigen** wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 3, eerste lid, wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

B

In artikel 35 wordt "de artikelen 7, tweede lid, en 8, tweede lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" telkens vervangen door "artikel 8, tweede lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XXXVIII

In artikel 2, eerste lid, van de **Warenwet** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XXXIX

In artikel 31, eerste lid, van de **Wet medisch-wetenschappelijk onderzoek met mensen** wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XL

De **Invoeringswet openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba** wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 14 wordt "Coördinatiewet uitzonderingstoestanden behorende lijst A" vervangen door "Coördinatiewet uitzonderingstoestand behorende bijlage".

B

In artikel 15, eerste lid, wordt "de artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand" en wordt "Coördinatiewet uitzonderingstoestanden behorende lijst A" vervangen door "Coördinatiewet uitzonderingstoestand behorende bijlage".

Artikel XLI

In artikel 5, derde lid, van de **Opiumwet** wordt "een noodtoestand als bedoeld in artikel 1, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "de noodtoestand als bedoeld in artikel 1, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XLII

In artikel 1, eerste lid, onderdeel c, van de **Wet ambtenaren defensie** wordt "een uitzonderingstoestand als bedoeld in artikel 1 van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "de noodtoestand als bedoeld in artikel 1 van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XLIII

In artikel 3:5 van de **Wet arbeid en zorg** wordt "Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XLIV

De **Ontheeningswet** wordt als volgt gewijzigd:

1. In artikel 76a, eerste lid, wordt "artikelen 7, eerste lid, en 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".
2. In artikel 76f wordt "artikel 7, eerste lid, of 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestanden" vervangen door "artikel 8, eerste lid, van de Coördinatiewet uitzonderingstoestand".

Artikel XLV

In artikel 6.26 van de **Mediawet** wordt "de algemene noodtoestand" vervangen door "de noodtoestand".

Artikel XLVI

Indien het bij koninklijke boodschap van [PM datum] ingediende voorstel van wet tot wijziging van de Wet openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba, de Wet financiën openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba en enige andere wetten in verband met de herziening van de interbestuurlijke verhoudingen tussen Europees Nederland en Caribisch Nederland [PM kamerstuk] tot wet is of wordt verheven en:

1. artikel VI, onderdeel E, van die wet later in werking treedt dan artikel XL, onderdeel A van deze wet, wordt in artikel VI, onderdeel E, van die wet "Coördinatiewet uitzonderingstoestanden behorende lijst A" vervangen door "Coördinatiewet uitzonderingstoestand behorende bijlage".
2. artikel XX, onderdeel A, van die wet later in werking treedt dan artikel I, onderdeel L, van deze wet, wordt in artikel XX, onderdeel A, van de wet "lijsten A en B" vervangen door "bijlage".

Artikel XLVII

Deze wet treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip, dat voor de verschillende artikelen of onderdelen daarvan verschillend kan worden vastgesteld.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren die zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven,

De Minister-President, Minister van Algemene Zaken,

De Staatssecretaris van Justitie en Veiligheid,